
 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) – Via Salimmo n° 4 
C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800  

E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 
 

 

ORDINANZA N. 19 DEL 01/10/2025 

 

INTERVENTO DI SCAVO URGENTE PER SOSTITUZIONE TRATTO DI 
TUBAZIONE DELL’ACQUEDOTTO IN LOCALITÀ PASSO DEL TONALE. 

 
I L   S I N D A C O 

VERIFICATO che nei giorni scorsi si è rilevato un guasto improvviso sulla tubazione 

principale di distribuzione della rete idrica che serve la località Passo del Tonale; 

DATO ATTO che, l'anomalia riscontrata compromette il corretto funzionamento 

dell'impianto e la continuità del servizio idrico; 

RICHIAMATA a tal proposito la nota prot. n. 8103 del 26.09.2025 con la quale il 

comune di Ponte di Legno comunicava al Parco dell’Adamello la necessità di eseguire un 

intervento urgente di scavo nella zona della vasca dell'acquedotto esistente in località 

Passo del Tonale, in corrispondenza del mappale 4 foglio 52 al fine di effettuare le dovute 

riparazioni; 

RISCONTRATA, durante le operazioni di riparazione, la necessità di sostituire un intero 

tratto di tubazione ammalorata al fine di garantire il pieno funzionamento della rete di 

distribuzione dell’acquedotto; 

VISTA la caratteristica di pubblica utilità che rivestono le operazioni di scavo e 

sostituzione della tubazione, interventi necessari ad evitare che si possano verificare 

futuri malfunzionamenti e discontinuità nell’erogazione dell’acqua potabile all’intera 

località del Passo del Tonale;  

RICHIAMATO l’art. 24 del D.P.R. 120/2017 che esclude dalla disciplina rifiuti le terre e 

rocce da scavo riutilizzate nel sito di produzione;  

RICHIAMATO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare: 

• l’art. 50 - Competenze del sindaco e del presidente della provincia; 

• l’art. 54 - Attribuzioni del sindaco nelle funzioni di competenza statale, nello specifico: 

- il comma 1 - Il sindaco, quale ufficiale del Governo, sovrintende: 

a) all'emanazione degli atti che gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in 

materia di ordine e sicurezza pubblica; 

b) omissis…; 

c) omissis…; 

- il comma 4 - Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato 

provvedimenti [, anche] contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

- il comma 4-bis - I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti 

l'incolumità pubblica sono diretti a tutelare l'integrità fisica della 

popolazione…omissis…; 

 

 

 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) – Via Salimmo n° 4 
C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800  

E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 
 

 

O R D I N A 

All’ufficio Tecnico Servizio Tecnologico-Manutentivo di intervenire celermente mediante 

tutte le lavorazioni necessarie al ripristino ed alla corretta messa in funzione delle rete di 

distribuzione dell’acqua potabile della loc. Passo del Tonale, riportando successivamente 

la situazione dei luoghi ex ante le operazioni di scavo; 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'Albo pretorio online sul sito www.comune.ponte-di-

legno.bs.it  ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69/2009 ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi e trasmessa ai seguenti enti: 

- Prefettura di Brescia (protocollo.prefbs@pec.interno.it) 

- Stazione Carabinieri Forestali (fbs43185@pec.carabinieri.it); 

- Parco dell’Adamello (protocollo@pec.cmvallecamonica.bs.it); 

 

 

IL SINDACO 

(Dott. Ivan Faustinelli) 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
mailto:protocollo.prefbs@pec.interno.it
mailto:%20fbs43185@pec.carabinieri.it

		2025-10-01T17:19:20+0200
	Ivan Faustinelli




